
BLADE 

Stavební návod BLADE      www.freeair.cz

Vážený zákazníku zakoupil jste si model Blade před stavbou si důkladně přečtěte stavební návod a ujistěte se, že postupu rozumíte. 
Seznam dílů: 

 
Název dílu kusů Název dílu kusů
Díl trupu z EPP 3 Podvozkové kolo 2 
Táhlo VOP a SOP 2 Sada šroubů 2 
Křídlo z EPP 2 Sada matic 4 
Kormidla z EPP 3 Uhlíkový podvozek 1 
Lože podvozku 2 Páky táhel 3 
Táhlo křidélek 2 Al nosniky křidla (740x1,6mm) 2 
Plastový pant 2 Spojka výškovky (uhlík 5x100mm) 1 
Plastová trubice(3x20mm) 4 Návod 1 
Motorová přepážka 1 Zesílení trupu ( AL drát 100x1,6mm) 2 
Bačkúrky z epp 2 Sada plovoucí výškovky (lože + páka) 1 

 
Dále budete potřebovat: 
vteřinové lepidlo, 5 min. epoxid, vrták o průměru 1.6 ,2 a 2,5 mm, aktivátor vteřinového lepidla, skelnou pasku, ostrý nůž, brusný 
papír, kontaktní lepidlo 3M ve spreji.K osazení modelu je zapotřebí: přijímač(MZK ), serva (dimond), regulátor(TMM 0710-3), accu( 
2-3 články LiPol 720-1500mAh), motor(Microtex 20/5/16 nebo 20/5/18). 

Popis modelu:|  Model je kompletně vyroben z EPP a je doplněn uhlíkovými komponenty. S váhou od 170 gramů 
představuje ideální model do haly i na venkovní létání v klidném počasí. Je určen nejen pro zkušené piloty, ale i pro první 
seznámení s akrobatickými modely.Jako pohon můžete  použít motory z naší produkce např. Microtex 20/5/16 ( pro dva 
články Lipol ) nebo 20/5/18 (pro 3 články Lipol). Díky promyšlené konstrukci vám stavba  zabere cca 90 minut. Všechny 
díly do sebe zapadají jako puzle a navíc jsou zde připraveny otvory pro veškeré RC vybavení. Konečnou povrchovou 
úpravu můžete vyřešit například pomocí foukacích fixů na textil. Vaše představivost je omezena pouze nárůstem váhy 
modelu. 

   Ke stavbě: 
 

       Stavbu začneme přilepením křidel k střední časti trupu jak ukazuje (obr. 1). Po této operaci zalepíme zesíleni křidla,   
které tvoři al drát o průměru 1,6 mm (obr. 2 ) . Nožem nebo frézkou vyřízneme drážku do křídla do které pomoci ca vlepíme   
z obou stran al drát (obr. 3).  Tuto operaci dělejte na rovné podložce tak aby křidlo bylo rovné bez vzepětí. Nyní pomoci  
skelné pasky nebo samolepícího skytexu podstříknutého kontaktním lepidlem( 3M) přilepime křidélka (obr. 4 a 5 ) .  Nyní 
vykroužíme pomoci uhlíkové trubky otvor ve výškovce (obr. 6 ) Prilepime  páku výškovky ( obr.7) , a celek s pouzdry 
prilepime k trupu ( obr. 8 a 9 ). Model položíme na záda a přilepíme dolní páteř (obr.10 ). Serva překryjeme 
maskovací(papírovou) paskou a vlepíme do trupu ( obr. 11 ).  
 Pokud použijete jiná serva zvětšíte otvory pomoci ostrého noze tak, aby do nich šly serva zasunout ztuha. Pro 
zkušené 3D letce doporučujeme použít speciální páku pro zvětšenívýchylek serva křidélek( obr. 12 ) a servo vlepíme do 
trupu (obr. 13 ). Prilepime zesílení pro podvozek ( obr. 14 ). Podle ( obr. 15 ) prilepime páky křidélek a nainstalujeme táhla  
( obr. 16 a 17 ) Připravíme si vodici sloupky táhel ocasních ploch pomoci vrtáku 1,6 do nich napříč vyvrtáme otvor ( obr. 18)  
 Na táhlo navlekneme sloupky a pripojime k páce výškovkyl(obr.19) Vyznačíme si polohu sloupku a pomoci vrtáku 
2,5 vyvrtáme otvor o potřebné hloubce , pote do otvoru vlepíme sloupky (obr. 20). Nabarvíme kabinku a prilepime horní díl 
páteře trupu. Prořízneme drážku pro panty a prilepime směrovku (obr. 21). Prilepime páku směrovky a obdobným 
způsobem jako táhlo výškovky nainstalujeme táhlo směrovky (obr.22).  Prilepime motorovou přepážku (obr.23) dbáme při 
tom na vyosení motoru o 3-5° do pravé strany a 0° dolu. Zalepíme al drát , který tvoří zesílení trupu (obr.24).   
         Nainstalujeme motor a přišroubujme motorovou přepážku jak ukazuje (obr. 25 ). Podle (obr. 26) sestavíme 
polovinu podvozku (pomoci vrtáku    2mm vyvrtáme příslušný otvor pro šroub M2). Nyní máme 2 možnosti jak udělat 
bačkůrky. Buď bačkůrky slepíme ze třech kusů (obr. 27) , poté vyřízneme drážku pro podvozek ( obr. 28). Tuto botičku pak 
zabrousíme do kulatého tvaru. Botičku pak provlékneme podvozkovou nohou a přikryjeme kolo ( obr. 29). Druhá varianta 
je, že kolečko namontujeme z vnitřní strany podvozkové nohy a siluetu bačkůrky prilepime z venku (obr. 30) Tímto 
způsobem uchytíme 1 kolo. Provlékneme podvozek(zatím jej nelepíme). Nainstalujeme druhé podvozkové kolo a model 
posadíme na kola . Zkontrolujeme rovnoběžnost s podložkou tak, aby model stál rovně a prilepime podvozek.  
 Zkontrolujeme neutrální polohu serva a prilepime výškovku (obr.31). Zapojíme regulátor do přijímače a přiletujeme 
jej k motoru (obr. 32) Vrtuly uchytíme pomoci červíku nebo ji zakápneme CA.  
Podle polohy těžiště umístíme pohonné baterie jak ukazuje ( obr. 33 a 34 ). Dovážení uděláme pomoci pohonných baterii 
,které bud prilepime pomoci suchého zipu. Druha možnost je vyříznout ve vrchní páteři otvor a baterie vsouvat do něj( 
výřez udělejte o 1   -2mm menší , aby v něm baterie držely) Těžiště modelu je 85 milimetru od náběžné hrany (obr.35). 
 Tím máme model hotovy ( obr. 36). Výchylky kormidel nastavíme maximální možné jen je můžeme podle zvyklosti 
doplnit exponenciálním průběhem. Berte v úvahu vlastní chopnosti. K povrchové úpravě můžeme použít jakoukoliv barvu 
s ohledem na přírustek hmotnosi. Doporučujeme použít lihové popisovače, nebo  foukací fixy na textil. 

 
Mnoho šťastných přistání přeje FreeAir.  

 
                   Strana č.: 1 / 6 



Obrázková příloha 

Stavební návod BLADE     www.freeair.cz                   Strana č.: 2 / 6 
 
 

                                                                                               
                                                                                                  BLADE 

       

 
              

  

  
Obr.1  Obr.2 

  
Obr.3  Obr.4 

    

  
Obr.5  Obr.6 



Obrázková příloha 

Stavební návod BLADE     www.freeair.cz                   Strana č.: 3 / 6 
 
 

 

 
Obr.7 Obr.8 

      
Obr.9 Obr.10 

 
Obr.11 Obr.12 

      
Obr.13 Obr.14 



Obrázková příloha 

 
Obr.15 Obr.16 

 
Obr.17 Obr.18 

 
Obr.19 Obr.20 

 
Obr.21 Obr.22 

 
 

Stavební návod BLADE     www.freeair.cz                   Strana č.: 4 / 6 
 
 



Obrázková příloha 

Stavební návod BLADE     www.freeair.cz                   Strana č.: 5 / 6 
 
 

 

  
Obr.23 Obr.24 

 
Obr.25 Obr.26 

 
Obr.27 Obr.28 

 
Obr.29 Obr.30 

 
 
 



Obrázková příloha 

   
Obr.31 Obr.32 

   
Obr.33 Obr.34 

   
Obr.35 Obr.36 

 
 
 
 
 
 

 

Stavební návod BLADE     www.freeair.cz                   Strana č.: 6 / 6 
 
 


	BLADE

